PIERO HERVATIN DA SILVA - SP248291 

VISTOS, em sentença. 

Trata-se de ação ordinária ajuizada por --- em face da Caixa 

Econômica Federal – CEF pela qual pretende provimento jurisdicional que 

condene a ré no ressarcimento do pagamento de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta 

e cinco reais) referente saque emergencial utilizado indevidamente por terceiros 

devidamente atualizados, bem como ao pagamento de 10.450,00 a título de 

danos morais. 

A CEF, regularmente citada, apresentou contestação (ID 

106150686), informando o ressarcimento integral do dano material.

[...]

Ingressa com a presente objetivando 

a condenação da CAIXA a indenização por dano material no valor de 1.045,00 

bem como ao pagamento de 10.450,00 a título de danos morais. 

A ré, Caixa econômica Federal, através de Medida Provisória nº 946 

de 07/04/2020 liberou o valor de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), 

referente a saque emergencial, onde os empregadores poderiam fazer o saque 

de contas ativas e inativas. Conforme consta no próprio site da Caixa 

Econômica, a forma de recebimento do saque emergencial, ocorrerá por meio 

de crédito em Poupança social digital, que será aberta automaticamente pela